
La presente deliberazione viene affissa il __ ~_-"'II'-'!O'-lI'-- '---__ all'Albo Preforio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 551 

Oggetto: P.O.R. 2000/2006. ATTO DI INDIRIZZO. 

L'anno duemilaotto il giorno del mese di presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Ing. Pompilio FORGIaNE - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Prof.ssa. Maria CIROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio U ccelletti 

L'ASSESSORE PROPONENTE ________ _ 

LA GIU~TA 

Preso visione della proposta del PRESIDENTE qui di seguito trascritta: 

PREMESSO CHE: 

• La Provincia di Benevento è beneficiaria finale di fondi della programmazione comunitaria 2000/2006 
per la realizzazione di interventi materiali ed immateriali; 

• in virtù della regola comunitaria denominata "N + 2", la data ultima per la certificazione della spesa relativa 
a tali interventi è i 131 dicembre 2008; 

• la certificazione della spesa avviene a cura degli Uffici finanziari della Regione Campania a seguito 
dell'invio della documentazione amministrativa e contabile da parte degli Uffici della Provincia di 
Benevento; 

• della suddetta documentazione vi sono i mandati predisposti a favore dei fornitori di beni e servizi, 
quietanzati dalla Tesoreria dell'Ente; 

• il flusso di risorse provenienti dalla Regione Campania riguardante gli interventi materiali ed immateriali 
finanziati sul POR 2000-2006 si è interrotto; 

• la mancanza di trasferimenti da parte della Regione Campania comporterebbe alla Provincia di Benevento 
l'interruzione dei pagamenti degli stati di avanzamento per gli interventi in corso di realizzazione e finanziati 
con la programmazione comunitaria 2000/2006; 

CONSIDERATO CHE 
• il mancato completamento degli interventi materiali ed immateriali comporterebbe gravi danni all'Ente in 

riferimento agli obiettivi programmati per la dotazione infrastrutturale e per lo sviluppo socio-



economICO; 

• la mancata chiusura degli stessi interventi entro i 131 dicembre 2008 e la conseguente mancata 
certificazione della spesa comporterà, in virtù della regola comunitaria deWN+2, la perdita dei fondi e 
conseguenti danni patrimoniali per l'Ente, derivanti dal dover far fronte con fondi propri agli impegni 
assunti in sede di stipula dei contratti di fornitura di beni e servizi; 

• con la delibera nO 1552 del 26 settembre 2008, la Giunta Regionale della Campania ha deliberato di 
aut®ri:zzare la spesa co-finanziata con i fondi dell'Unione Europea relativamente alla 
programmazione 2000/2006, considerando di vitale importanza per la Regione Campania la 
conclusione delle attività del POR riferite a quella programmazione, nonché" .. .il pagamento di tutte 
quelle spese il cui mancato assolvimento potrebbe arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, 
ovvero grave nocumento alla collettività ... "; 

• l'autorizzazione alla spesa è deliberata anche nello more di " ... assumere tutte le iniziative utili 
affinché venga apportata una modifica legislativa tesa ad escludere dal Patto di Stabilità interno 2008 le 
spese del POR .... "; 

• alla data odierna dalla bozza di Legge Finanziaria 2009 si evince l'esclusione delle spese derivanti dai 
finanziamenti UE dal Patto di Stabilità 2008, in sostanziale accordo tra quanto deciso dalla Regione 
Campania con la citata DGR 1552/2008 e la volontà del Governo Italiano; 

• risulta di vitale importanza per la Provincia di Benevento la conclusione degli interventi materiali ed 
immateriali finanziati con fondi de] POR Campania 2000/2006; 

VISTA: 
la deliberazione di Giunta Regionale n° 1552 del 26 settembre 2008 
VISTA, altresÌ, la deliberazione di Giunta Regionale n. 1869 del 20.11.2008, con la quale i Dirigenti regionali 
dei Settori competenti in cui sono incardinate le Misure del FSE sono stati incaricati di valutare i casi in cui 
procedere al pagamento dei saldi finali nelle more delle verifiche amministrativo-contabili; 

IL PRESIDENTE 

PROPONE 

Alla Giunta Provinciale l'approvazione della seguente deliberazione, ovvero: 

• Di formulare indirizzi ai Dirigenti affinchè, d'intesa con la Regione Campania e 
conformemente agli indirizzi da quest'ultima formulati, siano erogate nel termine assegnato 
dalla Regione stessa le spese per gli interventi in corso di realizzazione, finanziati nell'ambito 
del POR Campania 2000/2006 e muniti di decreto regionale, in quanto il mancato assolvimento 
arrecherebbe danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, ovvero grave nocumento alla collettività. 

• Di far fronte alla suddetta spesa in termini di cassa con fondi della Provincia di Benevento in attesa che 
la Regione Campania eroghi le somme dovute per il completamento degli interventi,dando atto che la 
disponibilità di cassa al momento esistente consente,comunque,di evitare il ricorso all'anticipazione di 
Tesoreria. 

Di dare atto che la presente proposta non è soggetta a pareri di regolarità tecnica e contabile in quanto 
mero atto di indirizzo, ai sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000. 



Su relazione del Presidente 
A voti unanimi 
Vista la proposta di deliberazione che precede; 

DELIBERA 

• Di formulare indirizzi ai Dirigenti affinchè, d'intesa con la Regione 
Campania e conformemente agli indirizzi da quest'ultima formulati, siano 
erogate nel termine assegnato dalla Regione stessa le spese per gli 
interventi in corso di realizzazione, finanziati nell'ambito del POR 
Campania 2000/2006 e muniti di decreto regionale, in quanto il mancato 
assolvimento arrecherebbe danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, 
ovvero grave nocumento alla collettività. 

• Di far frQnte alla suddetta spesa con fondi propri della Provincia di 
Benevento in attesa che la Regione Campania eroghi le somme dovute 
per il completamento degli interventi. 

Con separata unanime votazione dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO GENERALE 

~=================- ---========================================f============ ===== 

,/ N.:z1r- Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi pef 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.2,67. 

-================================================== 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ---------------------

iL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Ojtlf 
===================p==~=========================--===============7~ J ___ ~ 

Si certifica che la presente deliberaz' è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno ~-V-...:;....-------

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

~ Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------- ---------

Benevento lì, 
~~~~~~----

Copia per 

prot. n. 

il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

Nucleo di Valutazione il prot. n. 

Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 


